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Anotace

Diplomová práce pojednává o komunikační metodě zrcadlení. Vzhledem

k dosavadnímu nedostatku odborné literatury o tomto tématu, je hlavním cílem obecně

metodu představit a popsat její základní rysy a specifika. Předkládaná práce se pokouší

propojit vybrané poznatky z oblasti psychologie a psychoterapie s pojetím teorie

komunikace a lingvistiky. Metoda zrcadlení je nejprve představena obecně v jejích

základních rysech. V další části je na ni nahlíženo z konkrétních psychologických a

lingvistických přístupů. Následující kapitoly představují vybrané oblasti, v nichž se

metoda zrcadlení využívá. Jedná se o preterapii, rogersovskou psychoterapii a

neurolingvistické programování. V závěru následuje shrnutí základních poznatků a

návrh na možné směry dalšího zkoumání dané problematiky. Na konec práce jsou

připojeny přílohy, které představují praktické ukázky metody zrcadlení.

Klíčová slova

komunikace, vztah v komunikaci, kontakt s realitou, vnitřní „Já“, vnitřní kontakt,

funkce komunikace, psychoterapie, bezpodmínečné přijetí, empatie, aktivní naslouchání,

vnitřní dialog.

Annotation

The diploma thesis deals with issue of communication method called mirroring. The

main purpose of this text is to present mirroring with its basic qualities and specifics in

the field of communication theory, linguistics and psychology. Intention of this diploma

thesis is to apply certain pieces of information from psychology and psychotherapy to

linguistic and comunication models. Method of mirroring is introduced in general in its

basic traits at the beginning. Later is examined from particular linguistic and

psychological theory point of view. Subsequent chapters deal with specifically chosen

fields – it is pretherapy, PCA psychotherapy and neurolinguistic programming. In

conclusion we tried to summarize basic information and suggest possible direction for

next research. Appendix to this diploma thesis contains examples of real mirroring.

Keywords

communication, relationship in communication, psychotherapy, reality contact, inner

Self, inner contact, function of communication, unconditional acceptance, empathy,

proactive listening, inner dialogue.
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ÚVOD

Komunikace představuje hlavní spojovací článek mezi lidmi, je podstatou všech

mezilidských vztahů a společných činností.

Problematice komunikace se v důsledku jejího širokého uplatnění v mnoha oblastech

života lze věnovat vždy jen z omezeného hlediska. Přístup k tématu prizmatem pouze

jediné vědní disciplíny se ukázal jako nedostačující, a proto se v posledních desetiletích

prosazuje při studiu komunikace přístup multidisciplinární, který využívá poznatků

z několika vědních oborů, ať se již jedná o teorii informace, psychologii, sociologii,

filozofii, lingvistiku aj. V této práci se pokusíme zmíněnou mezioborovost neopomíjet

a zaměříme se především na propojenost psychologie, teorie komunikace a lingvistiky.

Účelem předkládané práce je seznámit se základními poznatky o komunikační

metodě verbálního zrcadlení, zjednodušeně ji představit, popsat a v závěru se zamyslet

nad jejím uplatněním v různých oborech a oblastech lidského života, a dále nad jejím

praktickým dopadem na psychiku jedince. Jelikož se však jedná o téma, jež není

prakticky v odborné literatuře uceleně zpracované, nevyhne se text zúženému náhledu,

kompilačnímu „skládání a seskupování“ poznatků z různých psychologických

a lingvistických směrů, stejně jako subjektivnímu hodnocení ze strany pisatele.

Problematice zrcadlení věnuje v současné době pozornost převážně literatura

psychologická a psychoterapeutická, okrajově pak literatura o obchodním jednání.

Z hlediska jazyka a teorie komunikace není tato metoda nikde zpracována, což bylo

hlavní motivací pro napsání této práce. Jejím dílčím cílem je tedy ukázat možnost využití

poznatků z psychologie v lingvistice a teorii komunikace a obráceně. Lze předpokládat,

že deskripce metody zrcadlení bude přínosným materiálem pro psychologické,

psychoterapeutické, lingvistické i mezioborové disciplíny.

Jelikož je metoda zrcadlení popisována a užívána především v oblasti psychoterapie,

považujeme za nutné připomenout rovněž neprobádanost tématu komunikace

v psychoterapii. Existují sice práce, jež se věnují komunikaci v rámci daného

psychoterapeutického směru (C. Rogers, G. Prouty, J. Vymětal aj.), text pojednávající

o obecných zásadách, pravidlech a specifikách komunikace mezi psychoterapeutem
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a klientem v zásadě chybí.1 Ani tato práce si neklade za cíl seznámit s podrobným

popisem komunikace v psychoterapii, přestože představí komunikační metodu zrcadlení

v rámci několika vybraných psychoterapeutických směrů.

Práci tvoří osm na sebe volně navazujících a mezi sebou odkazujících základních

kapitol.

První kapitola stručně seznámí s metodou zrcadlení, jejími charakteristickými rysy

a využitím v praxi.

Protože lze zrcadlení zařadit do oblasti komunikace, předloží druhá kapitola popis

určitých aspektů komunikace, které lze k zrcadlení více či méně vztáhnout. Zároveň se

v úvodu této kapitoly stručně budeme věnovat výkladům o postupném utváření vztahů

mezi lingvistikou a psychologií.

V následujících dvou kapitolách představíme na vybraných lingvistických

a psychologických teoriích, jak je možné využít jejich poznatků při zkoumání metody

zrcadlení a v čem naopak zrcadlení tyto teorie může obohatit.

Od páté kapitoly se budeme již plně věnovat tématu zrcadlení v souvislosti

s psychoterapií. V úvodní kapitole tohoto tematického celku krátce popíšeme vybrané

základní rysy komunikace v psychoterapii, v dalších kapitolách se pak věnujeme

představení jednotlivých psychoterapeutických koncepcí a popisu zrcadlení v jejich

rámci.

V závěru práce shrneme hlavní poznatky o zrcadlení, zamyslíme se nad jeho

potenciálním využitím také v jiných oborech než v psychoterapii, nad jeho účinkem na

lidskou psychiku a v neposlední řadě se pokusíme vytvořit prostor pro další diskuzi

o problematice.

Poslední kapitolu práce bude tvořit příloha, jež obsahuje ukázky metody zrcadlení

v psychoterapeutické komunikaci.

1 Částečně se o zpracování tématu pokusila v diplomové práci H. Galiová (2004), ovšem ta se zabývala
komunikací v rámci vybraných psychoterapeutických směrů, a to zejména prostřednictvím jazykových
rozborů.
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1 KOMUNIKAČNÍ METODA ZRCADLENÍ

Zrcadlení je komunikační metoda vyvíjející se původně v rámci psychoterapie

a rozšiřující se i do jiných oblastí mezilidské komunikace, např. do komunikace obchodní

či zdravotnické. Jejím základem je orientace jednoho z komunikantů na verbální

a neverbální projevy komunikačního partnera a následně jejich více či méně přesné

opakování za účelem navození atmosféry plného porozumění, přijetí sebe sama2

a kontaktu se sebou samým.3 V takto vytvořeném kontextu se stává zrcadlený partner

v psychoterapii více vnímavým ke svým emocím a je mu umožněno vejít do kontaktu se

sebou samým, což je předpokladem pro léčebný potenciál psychoterapeutického

procesu.

Z hlediska komunikace jako dvousměrné aktivity lze zrcadlení zařadit k typu

komunikace, při níž zpráva od mluvčího ovlivňuje vědomé rozhodnutí adresáta

o charakteru zpětné vazby. Tento způsob je považován za zaměřený na mluvčího, který je

chápán jako neopakovatelná, jedinečná osobnost. Stejný přístup ke komunikačnímu

partnerovi má v psychoterapii směr zaměřený na klienta,4 jehož zakladatelem je

americký psycholog a psychoterapeut Carl Rogers (1902–1987).

Zrcadlení jako komunikační metoda v psychoterapii je nejčastěji spojováno s tímto

rogersovským přístupem zaměřeným na klienta. Využívá se při něm základní axiom, že

klient má tzv. sebeaktualizační tendenci, tj. vrozený zdroj zdravého rozvoje a života.

Jinými slovy se v rámci rogersovského přístupu předpokládá, že jedinec je schopen

sebeúzdravy, a úlohou terapeuta je vytvoření důvěrného vztahu pro doprovázení

a podporování při tomto léčebném procesu. Rogersovská terapie se proto nezaměřuje

na interpretativní nebo usměrňující působení ze strany terapeuta, ale nechává klientovi

prostor pro vlastní uvědomění si emocí a nakládání s nimi. Při takovém nedirektivním

působení terapeut často využívá komunikační metody zrcadlení.

Zrcadlit klienta v rogersovské psychoterapii lze na úrovni verbální i neverbální, popř.

je možné verbalizovat neverbální projev (např. „Vidím, že jste zhluboka vydechl.“).


[…]


často objevují pomlky a je většinou správné tyto pomlky nepřerušovat. K má příležitost si

uvědomit, co v danou chvíli prožívá, a má možnost přemýšlet o tom v přítomnosti T.)

Pokračování v dialogu při jiném sezení:

K: Nevím, co to se mnou je. Nedělám stejný dojem jako jiní lidé.

T: Jste bezmocnější?

K: Ano. Neumím se ve světě pohybovat jako druzí. Zdá se mi, že jiní lidé na sebe reagují

bez problémů. Já to nedokážu.

T: Je to pro vás velmi obtížné. (K přechází od zvažování situace, ve které se nachází,

k uvažování o sobě. Empatické porozumění povzbuzuje a umožňuje změnu v klientovi.)

K: Ano a nevím, co s tím mám dělat.
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T: Je to skutečná záhada.

K: Ano (mlčení). Víte, chtěl bych, abych žil klidněji.

T: Je to bezpečnější, když je klid. (…)

V dalším sezení:

Pokud klient v rogersovské terapii sděluje svůj sen, se sny se pracuje jako s jinými

zážitky, bez hledání symbolického materiálu nebo pokusu vysvětlit význam snů.

K: Nevím, co budu dělat. Jsem stále doma.

T: Stále osamělý.

K: Ano… a nevím, co s tím dělat.

T: Cítíte se bezmocný.

K: Ano. Skutečně nedokážu s lidmi nic dělat. Někdy mám pocit, že to nestojí ani za to.

T: Někdy se vám zdá, že nestojí za to se snažit?

K: Správně. Víte, někdy se divím, že v tom pokračuju.

T: Je to někdy tak nesnadné. (… Pokud se terapeutovi podaří zůstat ve vztahovém rámci

klienta i během těžkých a zlých momentů jeho života, dokáže klient najít optimální cestu.)

Ukončení terapie:

K: Tak už to přišlo. Hlavní inženýr odešel do penze a mně nabídli jeho místo.

T: Zdá se, že je to dobré.

K: Ano. Myslel jsem si, že to tady nebudu chtít opustit, ale ve Stamfordu byli na mě velmi

milí…

T: Takže to cítíte jako novou možnost.

K: Ano, řekl jsem jim, že bych přijal tuto práci. V noci jsem se vzbudil a uvažoval jsem,

jestli dělám dobře, ale většinu času mám z toho dobré pocity.

T: I když se nějaké pochybnosti objevují, cítíte, že děláte správně.
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K: Ano. I když jsem z toho občas nervózní, nejsem tak nervózní, jako bych byl před

několika měsíci.

T: Skutečná změna.

K: Uh. Nejen že mi zvýší plat, ale budu navíc dělat práci, kterou chci.

(Další část interview se už přímo týkala ukončení terapie…)

K: Domnívám se, že toto je naše poslední setkání, protože příští týden odjíždím. Myslíte

si, že můžeme skončit? (…)

T: Jak to cítíte? (T se dotazuje proto, že si není jist, co znamená klientova otázka. Může tím

K myslet od Co si myslíte o mém pokroku v terapii? až po Budu schopen odejít, řídit sám

sebe?)

K: (směje se) No tak, hádám, že jsem dělal, co jsem mohl. Cítím, že jsem tady udělal pár

dobrých věcí.

T: Říkáte, že to pro vás byla dobrá zkušenost, a já mohu říci to samé.

(T měl z terapie dobré pocity, byl ve vztahu kongruentní, a proto to také sdělil klientovi.)

UKÁZKA 5

[cit. 2010-06-01]. Dostupný z WWW:

www.help24.cz/index.php?page=druhyterapii&view=Rogersovska_psychoterapie.

K – klientka.

T – terapeut.

K: My tady žijeme teprve rok, já tady zatím nikoho neznám, všechny přátele mám na

Slovensku. Nejdřív jsme nemohli dostat děti do škol, teď vám je už nevezmou

automaticky, jako to bylo dřív. Všechny školy mají plno. To mě stálo dva měsíce běhání.

T: Připadáte si tu cizí. A změny, které se staly s celou společností, nejsou pro vás jenom

pozitivní.

K: To víte, že jsem si dělení Československa nevymyslela. Teď jsme najednou s mými

příbuznými cizinci a já tady sedím v bytě na sídlišti, nevím, kde je co, trefím jen na metro

a do krámu.
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T: Cítíte se tady ztracená, neznáte tohle město.

K: A teď se stal ještě ten malér v práci. Sotva jsem nastoupila, už se ruší oddělení. Měla

bych si hledat jiné místo, jenže když si představím, že bych se měla jít někam

představovat, dělá se mi zle. Já už nejsem nejmladší, myslím, že mě nikde chtít nebudou,

teď chtějí jen mladé holky.

T: Ráda byste měla dobré místo. Nerada měníte zaměstnání, že? A připadá vám, že jste v

nevýhodě proti mladším ženám. Proč si to myslíte?

K: Už nejsem tak pohotová, věci mi trvají delší dobu. Zato můžu říct že jsem pečlivá. Mě

docela baví práce s čísly. Na mě si nikdo nikdy v práci nemohl stěžovat.

T: Takže si připadáte sice pomalejší, ale precizní. Vlastně máte dobrý pocit z toho, jak

jste schopna svoji práci zastávat.

Zrcadlení v neurolingvistickém programování

Clabby, J., O´Connor, R. (2004, s. 541):

Doctor: Do you have any major medical problems?

Patient: No, I’m pretty healthy.

Doctor: You’re pretty healthy. (pause) Ever have any surgeries?

Patient: No . . . never.

Doctor: Never? (pause) Do you have any allergies to medicine?

Patient: None that I know of.

Doctor: None. (pause) Do you smoke any cigarettes?

Patient: Oh, my goodness, no. Never.

Doctor: Never? (pause)

Patient: Never. My father was just diagnosed with lung cancer, and he smoked all his life.
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