Oponentský posudek diplomové práce Lenky Hlobilové
Metoda zrcadlení z hlediska psychoterapeutické komunikace a lingvistiky

Diplomantka předkládá naSl pozornosti praCl zamerenou - jak signalizuje název
mezioborově; věnuje se komunikační metodě zvané zrcadlení, která se uplatňuje v některých
psychoterapeutických směrech ve specifickém vedení dialogu terapeuta s klientem (a
v pomáhajících profesích vůbec), ale jejíž potenciál se využívá např. i v komerčně
zaměřených komunikačních praktikách (jejichž primárním cílem je manipulace). Princip
zrcadlení zřejmě vychází z jakési obecně lidské vlastnosti přizpůsobovat se v komunikaci
partnerovi, snažit se napojit na jeho kód, naslouchat a dávat svoji pozornost najevo, opakovat
jeho repliky, souznění naznačovat i neverbálním chováním apod. Bývá též popisováno, že
takové projevy jsou příznačné např. pro vzájemnou komunikaci matek s nemluvňaty a že stojí
na počátku osvojování řeči. (Znamená to tedy, že cílené využívání zrcadlení a jeho
propracovávání jakožto specifické metody vychází z našich nevědomě uplatňovaných

způsobů chování? - Pokud tomu tak není, prosím diplomantku, aby toto konstatování uvedla
v obhajobě na pravou míru.)

Diplomantka se zaměřuje primárně na "zrcadlící" komunikaci v rámci (různých směrů)
psychoterapie, která by měla nabízet úzdravný, bezvýhradně přijímající rozhovor, v němž je
kontakt s terapeutem pouze jakýmsi mostem pro navázání kontaktu se sebou samým.

Po základní charakteristice metody zrcadlení v psychoterapii autorka zařazuje kapitolu
Komunikace; v ní se stručně mj. pojednává též o vztazích psychologie a lingvistiky, o
komunikačně a kognitivně orientované lingvistice v možném vztahu k zrcadlení a vůbec - jde
zřejmě, spolu s následující kapitolou věnovanou jednotlivým aspektům komunikace na
základě Jakobsona, o "nejlingvističtější" část práce - třebaže zde autorka porovnává jak
lingvistické, tak psychologické modely komunikace.

Zde i v dalších kapitolách diplomantka dovedně usouvztažňuje četné práce z oblasti
lingvistiky, psychologie i psychoterapie (transakční analýza, rogersovská psychoterapie,
preterapie, a konečně i tzv. neurolingvistické programování) a pokouší se uchopit metodu
zrcadlení z vhodné perspektivy. Byla-li tu řeč primárně o kontaktu, je nasnadě, že
z jakobsonovských funkcí komunikace stojí v souvislosti se zrcadlením v popředí právě
funkce kontaktová (fatická). Autorka ji však pojímá specificky: vidí ve vztahu k psychoterapii
a zrcadlení nutnost rozlišovat kontakt "vnější" a "vnitřní" - jemuž by pak odpovídala jí
vymezená funkce "sebevztažná" (s. 32). Nabízí se i analogie k "dialogu s vnitřním
partnerem", jak ho prezentuje Ivan Vyskočil - i to je zde připomenuto, ale (tak jako mnoho
dalších diplomantčiných zajímavých poznatků či nápadů) pouze v rychlém náčrtu. To je
myslím hlavní problém této diplomové práce: absence hlavní linie zkoumání, absence otázky,
na niž se hledá a je postupně nalézána a v závěru formulována odpověď, snad pomocí
výzkumu, případně však i pouze pomocí interpretace vybraných ukázek. V závěru (s. 69)
autorka píše, že cílem její práce bylo "seznámit se základními poznatky o komunikační
metodě zrcadlení, popsat její rysy, představit její uplatnění ve vybraných oblastech
psychoterapie" ... atd. ; zdá se mi, že to vzhledem k autorčiným možnostem není dostatečné a
že předložená práce ve své intenci signalizuje (bohužel pouze signalizuje) mnohem smělejší
ambice.

Práce je přehledně strukturována, avšak až do strany 68 jako by to byl kultivovaný úvod,
rekognoskování terénu, po němž čekáme hlavní pasáže - avšak přichází už jen závěr, (opět
kultivované) shrnutí předchozího, a také přílohy ("Ukázky zrcadlení", s. 74), které však bez
interpretace konkrétních komunikačních a jazykových jevů, bez výkladů a zdůvodnění, proč
jsou vybrány právě ony a co vlastně mají ukázat, působí poněkud disparátně a bezradně.

Témat, i těch směrujících pozornost výrazněji a těsněji k lingvistice (tato dimenze je totiž
v práci spíše v pozadí), by se nabízelo několik - všechna jsou zde však pouze "nakousnuta".

ledním z nich by mohlo být konkrétní sledování tolik akcentované kontaktové (fatické)
funkce (včetně oné dimenze "vnitřního kontaktu"), třeba s inspirací v další jazykovědné
literatuře (srov. např. zásadní studii J. Hoffmannové ve Slově a slovesnosti).

Z hlediska lingvistiky je zajímavé to, že "zrcadlení je možno provádět doslovně,
parafrází, shrnutím či jinými metodami ... " (s. 69) Jazykovědné uchopení tématu by tedy
mohlo ukázat např. různé stupně, typy a způsoby zrcadlení v jejich konkrétnosti, za použití
určitých specifických jazykových (a třeba i mimojazykových) prostředků - a mj. pokusit se
interpretovat z tohoto hlediska texty psychoterapeutických rozhovorů (třeba ty obsažené bez
využití v příloze).

Opakuji, že práce je kultivovaným, zajímavým a rozumně podaným popisem metody
zrcadlení z hlediska psychoterapie a teorie komunikace (méně už, a spíše deklarativně,

z hlediska lingvistiky - příznačné je, že i v klíčových slovech na začátku práce poukaz
k tomuto kontextu chybí). Je zde nastoleno, ale pouze jakoby mimochodem, několik

zajímavých a v kontextu jazykovědy a snad i psychoterapie přínosných problémů, které však
nejsou hlouběji rozpracovány. Práce má přehlednou strukturu, pečlivě pracuje s odbornou
literaturou, bez problémů se pohybuje v dimenzích odborného diskursu. Jazykové chyby a
nevhodné formulace se vyskytují minimálně ("užívání jazyka je motivováno cíly produktora",
s. 20, "hry mohou při jejich uvědomění si hráčem odkrýt skryté emoce a pocity, s. 42, nečetné
interpunkční nedostatky - s. 69 aj., vyznačila jsem tužkou).

Pro obhajobu mám tyto otázky:
1. Existují nějaké specifické jazykové, resp. jazykově-komunikační prostředky, jejichž

prostřednictvím se při "zrcadlícím"' rozhovoru uplatňuje kontaktová funkce?
2. Jsou některé z nich takové, že mohou signalizovat snahu o zneužití této metody? Jak

to vůbec je s možností zneužití zrcadlení k manipulaci?

V závěru je třeba konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje všechna důležitá
kritéria, a že ji tedy mohu doporučit k obhajobě. Navrhovaná známka - velmi dobře (posuny
jsou možné, podle vystoupení při obhajobě).
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